Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  a  retirada  do  PLO  n°  166/2025  -  Institui  o  Programa  Municipal  de
Abertura, Conservação e Manutenção de Estradas Rurais de Ibitinga/SP, cria canal de
comunicação direta com os produtores rurais e dá outras providências.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Como signatário, requeiro a retirada de tramitação do PLO n° 166/2025 - Institui o Programa
Municipal de Abertura,  Conservação e Manutenção de Estradas Rurais de Ibitinga/SP,  cria
canal de comunicação direta com os produtores rurais e dá outras providências, protocolado
nesta Casa de Leis 01/09/2025, determinando seu arquivamento.

Justificativa: Tendo em vista  a  Orientação Técnica IGAM nº 20.257/2025  que relata que a
propositura  se  mostra  inviável  do  ponto  de  vista  jurídico-constitucional,  pois  ultrapassa  a
competência legislativa do vereador e invade atribuições privativas do Prefeito,  e se entende
pertinente, encaminhar Indicação ao Executivo  é que concluo pelo arquivamento desta para
posterior envio de indicação ao Executivo Municipal.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-11-03T20:20:17+0000